
1

(České) vysokoškolské práce

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

listopad 2022



2

Terminologie

publikované práce
např. tištěné práce …

nepublikované práce
např. rukopisné práce, práce psané strojem, práce psané na počítači a 

poté vytištěné na tiskárně nebo uložené CD-ROM …

kvalifikační práce 
= práce, které jsou předkládány za účelem dosažení jakéhokoli stupně 

vysokoškolské kvalifikace
= bakalářské práce, diplomové práce, rigorózní práce, disertace, 

habilitační práce
studentské práce

= soutěžní práce, seminární práce, ročníkové práce, klauzurní práce ...
práce celoživotního vzdělávání

= závěrečné práce



3

Odlišnosti od běžného popisu
I.

LDR/06
textové – publikované práce = <a> text
textové – nepublikované práce = <t> rukopisný text

245$b
u rukopisných prací se údaj o typu práce (diplomová práce, disertace ...) 

neuvádí do podnázvu, ale do poznámky (pole 500 nebo 502)

245$c
zde se uvádí (v deskriptivním tvaru) pouze údaje o autorovi práce – údaje

(v deskriptivním tvaru) o dalších původcích jako např. o vedoucím práce, 
oponentech apod. se neuvádí do tohoto pole, ale v případě potřeby (tj. jde 
o nepovinny údaj) do poznámky (pole 500)



4

Odlišnosti od běžného popisu
II.

100$*
[absolvent ???]

100, 700, 710 $4
kvalifikační práce

autor diplomové práce nebo disertace = 100$4dis
instituce udělující vědeckou hodnost = 710$4dgg
vedoucí diplomové práce nebo disertace = 700$4ths

studentské práce a práce celoživotního vzdělávání (CŽV)
autor studentské a CŽV práce = 100$4*ap
instituce předložení studentské a CŽV práce = 710$4*ip
vedoucí studentské a CŽV práce = 700$4*vp



5

Odlišnosti od běžného popisu
III.

264
u publikovaných prací = 264 #1

podpole $a $b $c se vyplňují běžným způsobem
u nepublikovaných prací = 264 #0

povinné pouze $c = rok vzniku/vytvoření práce 
tj. zpravidla ten rok, který najdeme na titulní stránce

300$a
rozlišují se stránky (text po obou stranách) a listy (text pouze po jedné straně)



6

Odlišnosti od běžného popisu
IV.

500$a
je zde možno v případě potřeby (tj. nepovinně) uvést (v deskriptivní podobě) údaje 

o dalších původcích práce např. o vedoucím práce, oponentech
pro vedoucí/oponenty všech prací bez rozdílu se užívá návěští 

Vedoucí práce:_
Oponent:_

500$a pro studentské práce a práce celoživotního vzdělávání
502$a pro kvalifikační práce
uvádí se zde označení práce, název instituce, kde byla práce předložena –

obhájena a rok udělení hodnosti
název instituce se zapíše tak, jak je uveden v dokumentu

655$a
uvede se typ práce



7

Poznámka o disertaci a formální deskriptory
I.

české kvalifikační práce (současné)
502 Bakalářská práce_(Bc.)-- 655   bakalářské práce
502 Diplomová práce_(Mgr.)-- 655   diplomové práce
502 Diplomová práce_(Ing.)-- 655   diplomové práce
502 Rigorózní práce_(PhDr.)-- 655   rigorózní práce
502 Rigorózní práce_(RNDr.)-- 655   rigorózní práce
502 Disertace_(Ph.D.)-- 655   disertace
502 Disertace_(CSc.)-- 655   kandidátské disertace
502 Disertace_(DrSc.)-- 655   doktorské disertace
502 Habilitační práce-- 655   habilitační práce
502 Teze disertace_(Ph.D.)-- 655   teze
502 Teze disertace_=_Rigorózní práce_(PhDr.)--

655   rigorózní práce



8

Poznámka o disertaci a formální deskriptory
II.

české studentské práce (současné)
500 Soutěžní práce-- 655   soutěžní práce
500 Seminární práce-- 655   seminární práce
500    Seminární projekt-- 655   seminární projekty
500 Ročníková práce-- 655   ročníkové práce
500 Klauzurní práce-- 655   klauzurní práce

české práce celoživotního vzdělávání
500 Závěrečná práce rekvalifikačního studia-- 655   závěrečné práce
500 Závěrečná práce postgraduálního studia-- 655   závěrečné práce
500 Disertace (MPA)-- 655   závěrečné práce
500 Disertace (LL.M)-- 655   závěrečné práce



9

100 1# $aBlahůšek,_Jan$*[absolvent FF_MU]$4dis
245 10 $aZvony a zvonařství na Moravě a ve Slezsku do roku 1900_/

$cJan Blahůšek
264 #0 $c2000
500 ## $aVedoucí práce:_Pavel Kurfürst
502 ## $aDiplomová práce (Mgr.)--Masarykova univerzita v Brně,_

Filozofická fakulta,_2001
655 #7 $adiplomové práce$2czenas
700 1# $aKurfürst,_Pavel,$d1940-$4ths
710 2# $aMasarykova univerzita.$bÚstav hudební vědy$4dgg 



10

ALE

100 1# $aAppel,_Christa$4aut
245 10 $aFrauen, Alkohol, Gesellschaft_:$bzur Relevanz und Aktualität 

der amerikanischen Temperenzbewegung_ /$cChrista Appel
260 ## $aFreiburg im Breisgau_:$bLambertus,$c1991
500 ## $aPůvodně předloženo jako autorova dizertace_(doktorská)--

Frankfurt am Main,_1989

autor práce má kód role $4aut
poznámka o práci se zapisuje do pole 500 s úvodní frází:

Původně předloženo jako autorova dizertace
instituce, na které byla práce obhájena, se nezapisuje jako korporace



11

Podrobnější instrukce viz materiál 
Katalogizace rukopisných/tištěných vysokoškolských kvalifikačních prací
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-
fondu/katalogizacni-politika/katalogizace-rukopisnych-tistenych-
vysokoskolskych-kvalifikacnich-praci


